



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-05-2017
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLTPE
Sagsnr.: 1702857
Dok. nr.: 355748

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 754 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 754:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke overvejelser der har været i ministeriets og/eller i de beslægtede styrelser om en eventuel indførelse af en turnusordning for tandlæger under uddannelsen, samt hvordan ministeren forholder sig til de overvejelser?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Styrelsen oplyser følgende om den eksisterende praktiske oplæring af tandlæger efter endt tandlægeuddannelse:

”Den 1. januar 2007 trådte Autorisationsloven¹ i kraft og i henhold til § 47 kan den, som har bestået dansk tandlægeeksamen, modtage Styrelsen for Patientsikkerheds autorisation som tandlæge. Af § 48 i Autorisationsloven fremgår det videre, at tilladelse til selvstændigt virke som tandlæge meddeles af Styrelsen for Patientsikkerhed til den tandlæge, der i 1 år har virket i underordnet stilling hos en tandlæge med tilladelse til selvstændigt virke.

I Bekendtgørelsen om tilladelse til selvstændigt virke som tandlæge fremgår det, at tilladelse til selvstændigt virke opnås ved at gennemføre en 1-årig praktisk oplæring (svarende til 1440 arbejdstimer) hos en tandlæge med tilladelse til selvstændigt virke. Desuden anføres det, at formålet med oplæringen er, at tandlægen under opsyn og vejledning af en erfaren tandlæge skal opnå rutine og klinisk erfaring, der gør tandlægen egnet til selv at virke selvstændigt som tandlæge.

Tandlægen skal i perioden beskæftige sig med både børne- og ungdomstandpleje og voksentandpleje og mindst 3 måneder af den samlede periode, svarende til 360 arbejdstimer, skal ske i hvert regi.”

Jeg kan supplerende oplyse, at indførelsen af en egentlig turnusordning for tandlæger som erstatning for den nuværende praktiske oplæring har været drøftet i både ministeriet og Sundhedsstyrelsens Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse.

Bl.a. blev der i 2007 nedsat en arbejdsgruppe under Sundhedsstyrelsen, som skulle udarbejde et oplæg til en turnusordning for tandlæger. I 2010 blev det fra ministeriets side vurderet, at der ikke var økonomisk råderum til at igangsætte den foreslåede turnusordning, herunder heller ikke mulighed for medfinansiering fra parterne, og der blev derfor ikke gået videre med arbejdsgruppens arbejde.

I 2013 tilkendegav Sundhedsstyrelsen på baggrund af rådgivning fra det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse, at styrelsen vurderede, at det i løbet af en årerække kunne være hensigtsmæssigt at etablere en formaliseret turnusuddannelse.

Baggrunden herfor var bl.a., at styrelsen vurderede, at etableringen af en formaliseret turnusuddannelse ville ruste tandlægen til at arbejde selvstændigt inden for det tandlægelige virksomhedsområde. Yderligere ville en turnusuddannelse medføre, at tandlæger, i højere grad end under den gældende ordning, ville opnå kendskab til tandplejens samlede struktur og dermed kunne bidrage til at opfylde offentlige målsætninger om at styrke patientsikkerheden og fremme kvaliteten i tandplejen.

Ministeriet vurderede imidlertid, at der fortsat ikke var en passende løsning på spørgsmålet om finansiering af en eventuel ny turnusuddannelse, hvorfor et egentligt formaliseret arbejde ikke blev igangsat.

Jeg har ikke kendskab til, at emnet har været bragt op siden, og derfor har ministeriet ikke foretaget sig yderligere i sagen.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Toftegaard Pedersen